П Р О Т О К О Л  №4
совместного заседания Общественного совета города Югорска и Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями
от 20 декабря 2012 года
Присутствовали:
1. Р. З. Салахов, председатель Общественного Совета, глава города  Югорска
2. М.И. Бодак, заместитель председателя Общественного совета, глава администрации города Югорска
3. Корчагин А.В., председатель объединенной профсоюзной организации ООО «Газпром трансгаз Югорск», заместитель председателя Общественного совета
4. Н.М.Иванова, начальник информационно-аналитического отдела управления информационной политики,   секретарь
5. Николаева В.А., руководитель городской общественной организации «Солдатские матери», исполнительный директор БФ «Возрождение»
6. Кутуев К.А., председатель профсоюзной организации Комсомольского ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Югорск»
7. Рыжова К.И., председатель Совета ветеранов войны и труда
8.Клыкова А.Г., руководитель местного отделения РО ВОО «Всероссийский совет местного самоуправления»
9. Ковалева Л.П., руководитель югорского городского общества инвалидов
10. Каданцев В.А., член Общественной палаты ХМАО-Югры
11. Бердышев А.Г., руководитель общественной организации офицеров запаса «Взлет»
12. Гаряев С.Х., имам-мухтасиб Югорской мечети, член Координационного совета
13. Салахова Р.Р., председатель общественной организации татар и башкир «Булгар»
14. Багаева А.П., руководитель  городского отделения «Спасение Югры»
15. Морозова Н. А., советник главы города Югорска
16. Княжева В.А. , заместитель главы администрации города Югорска
17. Нестерова Н.Н., начальник управления культуры

Отсутствовали (по уважительной причине):
1.Протоиерей Алексий, настоятель Свято-Сергиевского храма
2.Лятифов Н., лидер азербайджанской  общины города Югорска
3.Камалян Г.А., лидер армянской  общины города Югорска
4.Бескиерь Ф.И., лидер молдавской  общины города Югорска.
5.Магадов А.С., лидер дагестанской общины города Югорска.
6.Поданович  О.Б., председатель Общественного совета при ОМВД по городу Югорску
7.Бурматов В.М., начальник управления по физической культуре и спорту, работе с детьми и молодежью
8. Долгодворова Т.И., заместитель главы администрации города Югорска
9. Бобровская Н.И., начальник управления образования
10. Аристова Г.Р., начальник управления информационной политики.

Приглашенные:
1.Лыпелмен Ю.С., начальник отдела по организации  деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних.

Повестка дня:
1. О проекте  ведомственной целевой программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и содействие развитию гражданского общества на территории города Югорска на 2013-2015 годы» (Салахов Р.З., глава города Югорска).
2. Отчет о реализации   мероприятий  Комплексного  плана по профилактике  детского алкоголизма,  наркомании и табакокурения в Ханты-Мансийском автономном округе –Югре на 2012 -2013 годы и г.Югорске (Лыпелмен Ю.С., начальник отдела по организации  деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних).
 3. О результатах социологического исследования «Состояние межнациональных отношений в городе Югорске»  (Н.М. Иванова, начальник информационно-аналитического  администрации города Югорска, секретарь совета).
4. О планировании работы на 2013 год (Н.М. Иванова, начальник информационно-аналитического  администрации города Югорска, секретарь совета).

СЛУШАЛИ:
1.О проекте  ведомственной целевой программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и содействие развитию гражданского общества на территории города Югорска на 2013-2015 годы». Докладывает: Салахов Р.З., глава города Югорска.
Решили: в течение  января-февраля 2013 года управлению информационной политики совместно с общественными организациями доработать проект программы,  составить Положение о конкурсе социально значимых проектах общественных объединений.

2. Отчет о реализации   мероприятий  Комплексного  плана по профилактике  детского алкоголизма,  наркомании и табакокурения в Ханты-Мансийском автономном округе –Югре на 2012 -2013 годы и г.Югорске. Докладывает: Лыпелмен Ю.С., начальник отдела по организации  деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних.
Выступили:
Корчагин А.В.:  на совете по безопасности  отчитывалась служба наркоконтроля. В последнее время распространились так называемые курительные смеси и синтетические продукты, которые доступны в продаже и даже по Интернету. Закажи и тебе пришлют. То, что  у нас не выявлено несовершеннолетних, употребляющих такие смеси и продукты, не означает, что у нас этого нет. Скорее всего мы не владеем всей информацией. В любом случае нельзя успокаиваться на достигнутом и работать с подростками  постоянно.
Решили:
1. Лыпелмену Ю.С. при проведении дежурств ДНД  проводить дополнительную профилактическую работу: распространять листовки в торговых очках с предупреждением   о  незаконности отпуска алкогольной продукции несовершеннолетним.
2. Лыпелмену Ю.С.  к следующему заседанию Общественного совета подготовить справку об анализе ситуации с детским алкоголизмом за последние 5 лет с учетом 2012 года.

3. О результатах социологического исследования «Состояние межнациональных отношений в городе Югорске». Докладывает: Н.М. Иванова, начальник информационно-аналитического  администрации города Югорска, секретарь совета.
Решили:
1.Принять информацию к сведению.

4. О планировании работы на 2013 год. Докладывает: Н.М. Иванова, начальник информационно-аналитического  администрации города Югорска, секретарь совета.
Решили: руководителям общественных организаций в срок до 29 декабря 2012 года предоставить письменные предложения секретарю Общественного и Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями
совета.

Глава города Югорска,
председатель Общественного совета города Югорска		Р. З. Салахов

Секретарь									Н. М. Иванова